

## Światowy Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy Międzynarodowa Organizacja Pracy

### World Day for Safety and Health at Work International Labour Organization, ILO

W 2008 roku Światowy Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy stanowi impuls do organizowania kolejnej międzynarodowej kampanii mającej na celu szerokie rozpowszechnianie zasad bezpiecznej, zdrowej i godnej pracy we wszystkich krajach. Głównym celem Kampanii jest podnoszenie społecznej świadomości na temat metod zapewnienia bezpieczeństwa i dobrego zdrowia w pracy.

Podobnie jak w latach poprzednich, w wielu krajach na całym świecie będą organizowane w bieżącym roku uroczystości związane z obchodami tego Dnia zarówno przez organy rządowe, jak i organizacje pracodawców i pracowników w ramach trójstronnej współpracy obowiązującej w Międzynarodowej Organizacji Pracy. Organizacja ta uznała ten Dzień po raz pierwszy w 2001 r., a w 2003 r. proklamowała go jako Światowy Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy.

W 2008 r. przewodnim hasłem kampanii ILO jest:

**Moje życie, moja praca, moja bezpieczna praca:  
zarządzanie ryzykiem w środowisku pracy**  
(*My life, my work, my safe work:*  
*Managing risk in the work environment*)

W tym roku ILO opracowało w języku angielskim francuskim i hiszpańskim raport pt. „My life... my work... my safe work. Managing risk in the environment”. W raporcie tym stwierdzono, że pomimo wysiłków zmierzających do zmniejszania liczby wypadków i chorób zawodowych, wciąż jest ich dużo. W 2005 r. ILO szacowało, że w skali światowej każdego roku ok. 2,2 miliona osób umiera rocznie z powodu wypadków przy pracy i chorób zawodowych, ma miejsce ok. 270 milionów poważnych wypadków, a około 160 milionów pracowników zapada na choroby zawodowe. Liczba wypadków śmiertelnych sukcesywnie wzrasta.

Raport ILO podkreśla znaczenie zarządzania ryzykiem w miejscu pracy, które prowadzi do ograniczania społecznych i ekonomicznych skutków wypadków przy pracy i chorób zawodowych.

W raporcie stwierdzono, że techniki zarządzania ryzykiem mogą pomóc w określaniu, przewidywaniu oraz ocenie zagrożeń i ryzyka, a następnie podejmowaniu działań umożliwiających kontrolę i eliminowanie tych zagrożeń. Raport wskazuje cztery najważniejsze kroki prowadzące do ograniczania ryzyka w miejscu pracy:

- eliminowanie lub zmniejszanie ryzyka u źródła, np. na etapie projektowania urządzeń
- zmniejszanie ryzyka przez stosowanie środków ochrony zbiorowej
- wprowadzanie procedur bezpiecznej pracy
- dostarczanie, stosowanie i konserwacja środków ochrony indywidualnej.

Skuteczne zarządzanie bezpieczeństwem i zdrowiem w pracy wymaga dobrej organizacji, wyraźnie sformułowanych zakresów obowiązków i ustalonych procedur dotyczących ryzyka. Wymaga ono także zapewnienia prawidłowego szkolenia, dostarczania informacji oraz opieki nad rozpoczynającymi pracę młodymi pracownikami, a także sprawowania

nieustannego nadzoru. W raporcie określono krótko obowiązki pracodawców, pracowników i instytucji rządowych.

Raport ten, a także m.in. informacje ogólne dotyczące Światowego Dnia i informacje o obchodach organizowanych w różnych krajach w latach poprzednich, w językach angielskim, francuskim i hiszpańskim można znaleźć na portalu Międzynarodowego Biura Pracy ILO: <http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/world-day/index.htm>

Można stamtąd pobrać plakaty, zakładki i pocztówki, a następnie wydrukować je i rozpowszechnić w celu promowania obchodów Światowego Dnia Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy.

Są tam także odnośniki do portali różnych organizacji i instytucji międzynarodowych, na których zamieszczono informacje związane z Dniem 28 kwietnia, np. International Trade Union Confederation (ITUC), International Social Security Association (ISSA), International Organisation of Employers (IOE).

Międzynarodowa Organizacja Pracy, podobnie jak wiele organizacji międzynarodowych aktywnie zaangażowanych w promowanie problematyki bhp, dąży do tego, aby – jak głosiło ubiegłoroczne hasło – godna praca stała się rzeczywistością.

ILO zachęca pracodawców, pracowników i organy władzy do wzajemnej współpracy, do organizowania obchodów Światowego Dnia Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia w Pracy, udziału w uroczystościach, a także do promowania problematyki bhp, w tym – oceny ryzyka.

